68 Y con esta doctrina cessan todas las questions, y maquinas ingeniosas, que edifican, y han edificado los señores Castillo, y Balboa, y Fiscales Regios, preguntando, y distinguiendo entre los priuilegios dados a los Regu-

la-

T Ex cap. quia licet, de probation. vbi dicitur, quod duo in simul eandem rem possidere non possunt. Amici tom. 5. disp. 13. ex Couar. in regul. possessor. p. 2. n. 7. Vbi quod duo in simul non possunt habere eiusdem rei dominium. Nota autem ex hac doctrina, quod habere potest Religio diuersam rationem domini (seu vt proprius loquar) iuris tam respectu eorum, quæ sunt in actu, quam eorum, quæ sunt in habitu, seu futurorum, quæ transeunt, ad possessionem in actu, vt colligitur ex dictis, & citatis supra in hoc Defensorio n. 8. & 9. & dicitur n. 267. & n. 102.

V Suarez libri 8. de legibus, c. 28. n. 10. ibi: Et ideo non censetur Princeps velle damnnum inferre tertio, eo non audito, quia propter licet Princeps concedat priuilegium ex certa scientia non censetur illam habere de nouimento tertij, & consequenter, neque ad illud extendere voluntatem suam; & Barbof. dicit tom. de clausulis la 392 n. 31. requiri ad derogationem talium priuilegiorum non solum cognitionem cause, sed etiam citationem partium, ex Card. Tusch. practice. consil. tom. 1. littera C. concl. 340. n. 38. & merito (addo ego ex defens. pro decimis) nam in derogatione talium priuilegiorum, sine dictis requisitis, & conditionibus laeditur lex, & ratio naturalis, quia sine causa, ius, & dominium de re empta, vel quasi empta auferri non potest, quod & innuit, & probat Barbof. dict. tom. de clausulis la 42. n. 31. Vriitygoyti in suo Pastoral. part. 3. vot. 2. num. 9. vbi dicitur, quod priuilegium concessum ex causa onerosa non derogatur, etiam si concedatur aliud per viam legis, vt per Casadoru in decis. 1. de pactis, & decis. 4. de priuilegijs, Carolus de Tapia in l. fin. ff. de constitut. Princip. num. 119. & seqq. Gregor. Acac. Rota in Cordubens. Decim. 29. Maij 1638. coram Carrill. apud Dian. post tom. 7. versic. Nec suffragatur, & nota hoc vltimum pro dictis à Balboa n. 56. & à me, n. 63. & seqq.

lares, si tienen, ò no exempcion de diezmos solos, ^x ò de tercias juntamente; y dicen, que si los privilegios de los Regulares son posteriores al privilegio de los señores Reyes de Castilla, fauorecen a los Regulares en materia de diezmos, contra las Iglesias que fundan solamente su intencion en el Derecho comun; pero lo contrario afirman, que se deve dezir en materia de tercias, por estar la Corona Real asistida de privilegios en materia de nouenos; y digo, que cessa todo en los privilegios anteriores a los privilegios de las tercias, y de su concession, porque es cierto, que antes de la concession a fauor de la Real Corona, assi los Eclesiasticos gozauan los frutos de los diezmos enteramente en virtud del Derecho comun, como tambien los exemptos de no pagar diezmos, gozauan todos los frutos de sus heredades, y haziendas, enteramente sin extraer, ni tercia, ni dezima, ni vigesima, ni otra porcion alguna para nadie; y esto no por Derecho comun, sino por privilegios: y configuientemente esta question, y distincion entre diezmos, y nouenos, es escusada para los privilegios anteriores a los de la Real Corona; y estos privilegios de essas dos calidades, y muchas mas hemos de dezir, que tiene la Religion de San Benito; y entonces mas de proposito hemos de proseguir este argumento.

SEGUNDA PARTE, VEASE EL NVM. 3.

§. XII.

Referense las Bulas, que tiene la Real Corona en orden a diezmos, y tercias: decide se su antigüedad, y notanse sus circunstancias.

69 **E**Sforçoso para saber desde que tiempo fue la concession, hazer relacion de las Bulas Apostolicas, concedidas a los señores Reyes; pero como las referirè yo mejor, que con las palabras del mis-

X. Cañill. & Balboa d. c. 3. §. 6. 4. 9. & Casp. p. c. repetitur, & num. 3. in fine additur, ibi: In decimis ergo mutatione personarum mutatur qualitas obligationis, si bona deueniant ad personas privilegiatas, & exemptas non soluentis decimas; in tertijs tamen non alteratur, nec mutatur, quia exemptio non extenditur ad tertijs cum de decimis tantum loquatur, ut saepe dictum est, nos exemptio ipsa de non soluendis decimis operari potest in prauidicium inris iam antea acquisiti, ut tertia, scilicet, debeantur ex omnibus fructibus, & rebus, que decimantur, & tamen antiquam ad excusatos ea bona deuenient, & decimabant, & concessioqueatur, & ex decimis ipsis duo nonent deducuntur, & differentia ratio in eo consistit, quod per exemptionem non soluendū decimas à Sede Apostolica concessio ad eisdem voluntas derogandi inris tertijs, hoc est, Ecclesiarum, & Ministrorum, quibus decima soluebantur, etque derogata consistit, et si expressa mentio non fiat eiusdem, quod in re communi competeat, prout Valencuela Velázquez dicto consil. 71. ex n. 24. cum seqq. optimè aduertit: In tertijs autem deficit omnino voluntas, ex quo privilegio posteriori de non soluendis decimis expressè derogatum non est privilegio, & concessioni prioris tertijs, quod non iure communi, sed specialis privilegio, & gratia competeat, ut supra dixi, & late comprobauit.

In quibus verbis illa mihi notabilia sunt, ibi: In tertijs, tamen non alteratur, nec potestur, quia exemptio non extenditur ad tertijs, cum de decimis tantum loquatur, ut saepe dictum est, & ego addo hanc consequentiam: ergo si exemptio, seu privilegium non solum loquitur de decimis, sed etiam de tertijs debet extendi exemptio, siue privilegium ad tertijs ipsas, & consequenter debet alterari, & mutari qualitas, si ad taliter privilegiatos cum clausula ad futuras professiones alia bona deueniant, quod consequens fortius fiet, ex dictis n. 61. in fine.

mismo Doctor Castillo en el cap. 3. num. 1. ibi: *Unde ex proposito, y con cuydado se dexan de referir, y ponderar las palabras, y tenor de las letras, y Bulas Apostolicas, que en diferentes tiempos se concedieron a los señores Reyes de Castilla, y particularmente las de Sixto Quarto, Pio Tercero, Julio Segundo, Leon Dezimo, Urbano Segundo, y la de Gregorio Nono, fecha en 14. de Febrero de 1227. referida en la Coronica del señor Rey Don Fernando cap. 2. y en la Historia General del señor Rey Don Alonso el Sabio p. 4. cap. 10. y otra de Honorio Tercero, fecha en 16. de Março de 1219. y otra de Gregorio Dezimo, que refiere el Padre Mariana en el lib. 13. de la Historia General de España en el cap. vlt. al fin, en fauor del señor Rey Don Alonso el Sabio, en el año de 1275. y otra de Bonifacio Octauo de 16. de Octubre de 1322. en fauor del señor Rey Don Fernando; y otra de Clemente Quinto en dos de Noviembre de 1314. y otra de Inocencio Octauo en 15. de Março de 1487. a suplicacion de los señores Reyes, en que les concedió las tercias perpetuamente, segun, y de la manera que las auian tenido sus antecessores: y Alexandro Sexto dió otras dos Bulas a los mismos señores el año de 1493. la vna, y la otra el año de 1494. que contienen la misma concession de tercias perpetuamente, y para siempre. Y de las letras, gracias, y concessiones de Benedicto Doze, Clemente Septimo, Alexandro Segundo, y Sexto, Inocencio Octauo, Gregorio Septimo, Urbano Segundo, hazen expressa, y especifica mencion los mas de los Autores referidos sup. cap. 2. Hasta aqui Castillo, y en el num. 3. añade, que regularmente se dà credito, y fee a las Historias, y Coronicas, por ser grande su autoridad. ^A*